



**VALSTS AIZSARDZĪBAS
KORPORĀCIJA**



**Finansē
Eiropas Savienība**

INFORMĀCIJA MEDIJIEM
26.11.2024.

“Valsts aizsardzības korporācijas” pārstāvētajam starptautiskajam konsorcijam piešķirts finansējums modulāro lādiņu ražošanas jaudu palielināšanai Eiropā

Lai palielinātu modulāro lādiņu ražošanas jaudas Eiropā, t.sk., lai izveidotu munīcijas komplektēšanas ražotni Latvijā, starp piecu Eiropas valstu aizsardzības industrijas uzņēmumu konsorciju un Eiropas Komisiju parakstīts granta līgums par 41 miljona eiro piešķiršanu projektam “ROLLO”. Latviju šajā konsorcijā un projektā pārstāv SIA “Valsts aizsardzības korporācija” (VAK).

Līdzekļi paredzēti vienam no lielākajiem un visaptverošākajiem regulas “Munīcijas ražošanas atbalsta akts” (ASAP / “Act of Support in Ammunition Production”) ietvaros finansētajam projektam – “ROLLO” (“Artilērijas munīcijas modulāro pulvera lādiņu komplektēšanas ražotne” / “PROduction of ModuLar charges with TripLe and Double base PrOpellant”).

“Valsts aizsardzības korporācijas” valdes locekle Ingrīda Ķirse: “Būtiski, ka mūsu partneri konsorcijā ir aizsardzības industrijā pieredzējuši un sevi starptautiski pierādījuši uzņēmumi. Proti, vadošais partneris – “KNDS Ammo” no Itālijas, “NAMMO” no Norvēģijas un Somijas, savukārt vēl viens “KNDS” grupas uzņēmums ir no Francijas. Tas ļauj Latvijai un “Valsts aizsardzības korporācijai” īsā laikā iegūt tālākai attīstībai nepieciešamo pieredzi, lai atbilstoši plānotajam uzsāktu gan ražotnes izveidi, gan īstenotu aizsardzības nozares industrializāciju, tādējādi sekmējot Nacionālo bruņoto spēku apgādi, iekļautos starptautiskajās munīcijas piegādes ķēdēs.”

Projekta īstenošana stiprinās gan sadarbību starp pieciem industrijas pārstāvjiem un valstīm, gan šīs sadarbības rezultātā Eiropā paredzēts radīt modulāro lādiņu papildus ražošanas jaudas un noturīgāku un efektīvāku munīcijas ražošanas bāzi.

Pieci konsorcija dalībnieki no Itālijas, Francijas, Latvijas, Norvēģijas un Somijas augstu novērtē lēmumu par finansējuma piešķiršanu projekta “ROLLO” īstenošanai.

Par projektu “ROLLO”

Projekta “ROLLO” mērķis ir palielināt modulāro lādiņu ražošanas jaudas Eiropā. Tas tiek finansēts regulas “Munīcijas ražošanas atbalsta akts” ietvaros (līguma nr: ASAP-2024-101172125-ROLLO).

2023. gada nogalē konsorcijs, t.sk. Latvija, iesniedza pieteikumu grantu uzsaukumā Eiropas Komisijā, kas 2024. gada pavasarī paziņoja par projektu kā prioritāru un par finansējuma piešķiršanu tam. Savukārt rudenī parakstīts granta līgums starp konsorciju un Eiropas Komisiju.

Projektu īsteno pieci partneri. Latvijā noslēgta projekta “Nulles fāze”: sagatavoti un parakstīti līgumi un dokumenti. Pašlaik uzsākta projekta “Pirmā jeb praktiskās īstenošanas fāze”, lai 2025. gadā uzsāktu un īstenotu ražotnes būvniecības procesu. Ražošanu plānots uzsākt 2026. gada 3. ceturksnī.

Ņemot vērā projekta specifiku un tā nozīmi aizsardzības industrijā, tiek ievērota un nodrošināta informācijas neizpaušana / konfidencialitāte par specifiskām “ROLLO” īstenošanas detaļām.

Šī informācija atspoguļo tikai autora viedokli, un Eiropas Komisija nav atbildīga par jebkādu tajā ietvertās informācijas izmantošanu.

Par SIA “Valsts aizsardzības korporācija”

SIA “Valsts aizsardzības korporācija” ir izveidota 2023. gada novembrī. Tās mērķi ir ilgtermiņā Latvijā attīstīt militāro industriju, pārvaldīt ieguldījumus tajā, izveidot municijas rūpnīcu un nodrošināt ražošanu, koordinēt ar militāro preču ražošanas attīstību saistītos procesus u.c. Tādējādi veicinot Nacionālo bruņoto spēku apgādi, valsts aizsardzības industrijas attīstību un piegādes ķēžu darbības nepārtrauktību.

Tāpat VAK uzdevums ir īstenot un veicināt starptautiskā finansējuma piesaisti un apguvi, veidot nacionālu un pārrobežu sadarbību, īstenot aizsardzības nozarei kritiski nozīmīgu rezervju veidošanu u.c.

VAK ir daļa no Latvijas militārās industrijas ekosistēmas. VAK ir 100% valsts kapitālsabiedrība, kuras kapitāldaļu turētājs ir Aizsardzības ministrija.

Informācijai

AGNESE KORBE

Komunikācijas un partnerības vadītāja

29 110 062

agnese.korbe@defencecorporation.lv

defencecorporation.lv

[linkedin.com/defence-corporation](https://www.linkedin.com/company/defence-corporation)